

INFORMACJE BIEŻĄCE

Konferencje

Dnia 21 lutego 2004 r. w Przysieku koło Torunia odbyła się konferencja pt.

**JÓZEF CHAŁASIŃSKI –
MIEJSCE W SOCJOLOGII POLSKIEJ. W STULECIE URODZIN.**

Konferencję zorganizowali:

Uniwersytet im. Mikołaja Kopernika w Toruniu – Wydział Humanistyczny,
Instytut Socjologii, Podyplomowe Studium Socjologii Wsi, Studenckie Koło
Naukowe im. Profesora Józefa Chałasińskiego oraz Polskie Towarzystwo
Socjologiczne – Sekcje: Historii Socjologii i Socjologii Wsi i Rolnictwa.

* * *

Dnia 28 kwietnia 2004 r. Instytut Socjologii Uniwersytetu Łódzkiego
oraz

Zarząd Oddziału Łódzkiego Polskiego Towarzystwa Socjologicznego
zorganizowały w Łodzi konferencję poświęconą

100-LECIE URODZIN PROFESORA JÓZEFA CHAŁASIŃSKIEGO

* * *

Dnia 30 maja 2003 r. odbyła się w Łodzi ogólnopolska konferencja pt.

**METODOLOGICZNE I ETYCZNE PROBLEMY
BADAŃ POLSKIEJ BIEDY**

Konferencję zorganizowały:

Sekcja Metodologii Badań Społecznych
Polskiego Towarzystwa Socjologicznego
oraz Katedra Metod i Technik Badań Społecznych
Instytutu Socjologii Uniwersytetu Łódzkiego.

N a g r o d y

W roku 2004 Jury Konkursu im. Stanisława Ossowskiego przyznało nagrodę
Krzysztofowi Olechnickiemu

za książkę pt.

**ANTROPOLOGIA OBRAZU. FOTOGRAFIA JAKO METODA,
PRZEDMIOT I MEDIUM NAUK SPOŁECZNYCH**

Oficyna Naukowa, Warszawa 2003

* * *

Jury Konkursu im. Floriana Znanieckiego
na najlepszą pracę magisterską z zakresu socjologii w roku 2004
przyznało pierwszą nagrodę

Katarzynie Gajzler za pracę pt.

**KULTURA ORGANIZACYJNA FIRMY ABC –
PRZYPADEK PRZEDSIĘBIORSTWA NOWEJ EKONOMII**

napisaną w Instytucie Socjologii Uniwersytetu Łódzkiego
pod kierunkiem prof. Krzysztofa Koneckiego

Trzy nagrody II stopnia otrzymali:

Jan Stanisław Herbst za pracę pt.

**EMPIRYCZNE MODELE SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO
W POLSCE**

napisaną na Wydziale Filozofii i Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego
pod kierunkiem prof. Jerzego Bartkowskiego

Piotr Stankiewicz za pracę pt.

WYSPY ROMANTYZMU?

napisaną na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu im. Mikołaja
Kopernika w Toruniu pod kierunkiem prof. Andrzeja Zybortowicza

oraz Jacek Żelazko za pracę pt.

DEFINICJA PROJEKTUJĄCA KARY POZBAWIENIA WOLNOŚCI
napisaną w Instytucie Profilaktyki Społecznej i Resocjalizacji Uniwersytetu
Warszawskiego pod kierunkiem prof. Jerzego Kwaśniewskiego

* * *

Pierwsze miejsce w konkursie na najlepsze prace magisterskie i doktorskie w dziedzinie problemów pracy i polityki społecznej zorganizowanym pod patronatem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej otrzymała

Agnieszka Golczyńska-Grondas

z Instytutu Socjologii Uniwersytetu Łódzkiego
za pracę doktorską pt.

**ROLE SPOŁECZNE MĘŻCZYŹN W WARUNKACH
BIEDY I UBÓSTWA**

(Promotor: prof. Wielisława Warzywoda-Kruszyńska)

* * *

Jury konkursu im. Stefana Nowaka w roku 2004 przyznało nagrodę

Bohdanowi Machowi za książkę pt.

**POKOLENIE HISTORYCZNEJ NADZIEI I CODZIENNEGO
RYZYKA. SPOŁECZNE LOSY OSIEMNASTOLATKÓW
W ROKU 1989**

Instytut Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk, Warszawa 2003.

Jan Szczepański

(1913 – 2004)

Poprzedni tom *Przeglądu Socjologicznego* (52/2) dedykowaliśmy Janowi Szczepańskiemu z okazji 90 rocznicy urodzin.

W tym tomie (53/1) wyrażamy głęboki żal z powodu Jego śmierci 16 kwietnia 2004 roku.

Jan Szczepański rozpoczął karierę naukową tuż przed II wojną światową. W czerwcu 1939 r. uzyskał stopień doktora i został asystentem Floriana Znanieckiego. Bogata i owocna droga Jana Szczepańskiego jest związana z przełomem Października 1956, kiedy socjologia wróciła na Uniwersytety i do życia publicznego. Należał do tych profesorów, którzy przynieśli doświadczenia polskiej socjologii do młodszych pokoleń, żyjących w innych czasach.

Jan Szczepański pierwszą naukową publikację – recenzję zamieścił w *Przeglądzie Socjologicznym* (tom II – 1934 r.). Był członkiem redakcji *Przeglądu* od 1948 roku i wielokrotnie publikował w nim artykuły i recenzje.

Jan Szczepański wywarł ogromny wpływ na rozwój socjologii w Polsce jako inicjator i animator badań, jako kierownik instytucji naukowych, ekspert i popularyzator oraz autor cenionych podręczników. Wypowiadał się o wielu najważniejszych problemach społecznych Polski, koncentrując swoją i naszą uwagę na specyficznych cechach przemian (np. w odniesieniu do industrializacji czy roli inteligencji), jak też na ich znaczeniu dla perspektyw rozwojowych kraju (np. edukacja czy rola nauki).

Jan Szczepański jest autorem ponad 1500 publikacji dotyczących wielu społecznych i ludzkich spraw. Chyba najlepiej czuł się pisząc eseje adresowane do szerszej publiczności. Wiele tekstów to bardzo cenne świadectwa polskich losów w XX stuleciu, wiele zaś dotyczy uniwersalnych problemów kształtowania własnej indywidualności i wizji społecznego świata, w którym żyjemy.

Z pewnością będziemy – także w *Przeglądzie...* – sięgać do dorobku Profesora, zachowując Go w pamięci jako naszego mistrza i życzliwego, spolegliwego przyjaciela.